DESPACHO-GDG - 38052021
( relativo ao Processo 248532021 )
Código de validação: 27C9685908

TERMO DE RECONHECIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por coadunar com o teor do Parecer AJP 21202021, declaro a dispensa de licitação em favor de
Francisco Neves Montelo, inscrito no CPF sob o nº 196.630.053-00, referente à locação do imóvel
localizado na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, nº 242, Centro - Barreirinhas – MA, destinado a
instalação e funcionamento da 2ª Vara da Comarca de Barreirinhas, pelo período de 60 (sessenta)
meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em anexo, com fundamento
no (art. 24, X, da Lei nº. 8666/93).

Diante do exposto, submeto o presente processo a Vossa Excelência para, caso esteja de acordo:

i) ratificar a dispensa de licitação;

ii) autorizar a despesa no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), valor mensal de R$
5.000,00 (cinco mil reais) e despesa estimada para o ano de 2021 no importe de R$ 10.000,00 (dez
mil reais);

iii) autorizar a contratação, com posterior encaminhamento do processo à Divisão de Contratos e
Convênios, para publicação do ato de dispensa, e, por fim, à Coordenadoria de Finanças para
emissão da nota de empenho.

Respeitosamente,

MARIO LOBAO CARVALHO
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 128074

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

DESPACHO-GDG - 38052021 / Código: 27C9685908
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/10/2021 09:50 (MARIO LOBAO CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

DESPACHO-GDG - 38052021 / Código: 27C9685908
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php